
Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 03 DE 13.02.2026 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de       
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução:  
 
Nº 6.069, de 13.02.26 –Art. 1º Fica aprovada por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 26 de fevereiro de 2026, a prorrogação                 
do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para 
Professor Substituto Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina(s):                 
Ciências Humanas/Psicologia Aplicada à Saúde/História da 
Medicina/Introdução a Antropologia da Saúde/Metodologia             
da Pesquisa Científica, do Departamento de Saúde Coletiva, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo                   
nº 23102.002244/2024-60). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 043, de 02.02.26 – Art. 1º Disponibiliza a cessão da servidora 
THAIS SALEMA NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE                  
nº 1615600, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), para prestação de 
Colaboração Técnica na Universidade Federal de Juiz de Fora 
(UFJF), pelo período de 10 de março de 2026 a 10 de março             
de 2029, nos termos do art. 26-A da Lei 11.091, de 12 de            
janeiro de 2005 e da Lei 12.772, de 28 de setembro de 2012. Art. 2º O 
ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.                  
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão 
cedente ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do 
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021. Art. 4º Torna-se sem 
efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente 
ao órgão cessionário no prazo de trinta dias. Art. 5º Esta Portaria 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

2 

 

entra em vigor na data da sua publicação no D.O.U. (Processo 
nº 23102.000146/2026-50). 
 
Nº 044, de 03.02.26 – Art. 1º Dispensa LOBELIA DA SILVA 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1807512, CPF n° ***.417.***-83, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da 
função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Serviço 
Social, do Centro Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa 
RODRIGO CASTELO BRANCO SANTOS, SIAPE n° 2905389, CPF      
n° ***.004.***-77, ocupante do cargo efetivo de Professor                  
do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada (FG-1) de 
Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro Ciências 
Humanas e Sociais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a            
partir da publicação em D.O.U. (Processo nº 23102.000148/2026- 
49). 
 
Nº 045, de 03.02.26 – Art. 1º Dispensa MATEUS CARVALHO 
SOARES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 3219373, CPF                     
n° ***.935.***-59, ocupante do cargo efetivo de Administrador,         
de substituir o titular da Divisão de Planejamento Estratégico, da 
Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Designa MATEUS CARVALHO 
SOARES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 3219373, CPF                     
n° ***.935.***-59, ocupante do cargo efetivo de Administrador, para 
exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de 
Planejamento Estratégico, da Pró-Reitoria de Planejamento.         
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
(Processo SEI nº 23102.000225/2026-61). 
 
Nº 046, de 03.02.26 – Art. 1º - Declara vago o cargo de Técnica de 
Enfermagem, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por Adália Pereira de 
Oliveira, matrícula SIAPE nº 1302679, em decorrência de posse em 
cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º - Os efeitos desta 
portaria retroagem a 12 de janeiro de 2026. Art.3º- Considerando 
que a servidora adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei    
nº 8.112/90, a presente declaração de vacância gera direito à 
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei. (Processo          
nº 23102.000080/2026-06). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

3 

 

Nº 047, de 03.02.26 – Art. 1º Dispensa RODRIGO FORTES MELLO, 
matrícula SIAPE 1707144, CPF n° ***.786.***-26, ocupante do      
cargo efetivo de Produtor Cultural, de substituir o titular                  
da Coordenadoria de Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e       
Cultura. Art. 2º Designa THALIANE ALVES CUNHA, matrícula   
SIAPE 2058172, CPF n° ***.849.***-82, ocupante do cargo efetivo     
de Assistente em Administração, para substituir o titular da 
Coordenadoria de Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e       
Cultura, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.000224/2026-
16). 
 
Nº 048, de 03.02.26 – Art. 1º Designa THALIANE ALVES 
CUNHA, matrícula SIAPE nº 2058172, CPF n° ***.849.***-82, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
para exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de 
Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. (Processo SEI          
nº 23102.000224/2026-16). 
 
Nº 049, de 06.02.26 – Art. 1º Designa JOÃO PAULO MACEDO E 
CASTRO, matrícula SIAPE nº 1670226, CPF n° ***.076.***-00, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de Diretor da Faculdade de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário 
Oficial da União. (Processo SEI nº 23102.004929/2025-21). 
 
Nº 050, de 06.02.26 – Art. 1º Remove, em virtude de determinação 
judicial, o servidor FABIO SOLEMAN PEREIRA, matrícula SIAPE      
nº 1894253, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, lotado no 
Serviço de Radiologia do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), para         
a Universidade de Brasília (UnB). Art. 2º Esta Portaria entra            
em vigor na data da sua publicação no D.O.U. (Processo                  
nº 23102.004556/2025-99). 
 
Nº 051, de 06.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora PATRICIA DE ALBUQUERQUE GARCIA 
REDONDO, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1556659, CPF nº ***.652.407-** no 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

4 

 

período de 07 a 14 de fevereiro de 2026, incluindo trânsito, para 
participar de visita técnica aos Laboratórios da Division of Surgery 
and Interventional Science da Univesity College London, com 
participação em reuniões, eventos e demonstração de uso de 
equipamentos de ponta, em Londres, na Inglaterra. (Processo         
nº 23102.000348/2026-00). 
 
Nº 052, de 06.02.26 – Art. 1º Disponibiliza a cessão da servidora 
MARTA GUILHON MATTOS, matrícula SIAPE nº 2236661,     
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao Quadro     
de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de             
Janeiro (UNIRIO), para prestação de Colaboração Técnica no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São      
Paulo (IFSP), pelo período de 12 meses, nos termos do art. 26-A    
da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e da Lei 12.772, de 28 de 
setembro de 2012. Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do 
órgão cedente. Art. 3º O servidor deverá apresentar-se 
imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão, observado 
o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro            
de 2021. Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso 
o servidor não se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta 
dias. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
no D.O.U. (Processo nº 23102.004495/2025-60). 
 
Nº 053, de 06.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor ROSARIO PECORARO, ocupante do 
cargo de Professor0 do Magistério Superior, matrícula SIAPE          
nº 1988867, CPF nº ***.630.527-** no período de 10 a 21 de fevereiro 
de 2026, incluindo trânsito, para participar na sede do Istituto 
Italiano per gli Studi Filosofici (IISF) de Napoli (Itália) do Seminário 
Tecnologia algoritmica: un potere politico, ministrado pela profa. 
Laura Bazzicalupo (Università di Salerno), do Seminário La 
decostituzione della coscienza e il ricorso dell’“anima del mondo”. 
L’appello di Giordano Bruno al processo della Modernità, 
ministrado pelo prof. Giuseppe Ferraro (Università di Napoli 
Federico II) e para discutir possíveis parcerias Brasil-Itália entre 
UNIRIO, Sapere e IISF (fundado por Gerardo Marotta ao qual é 
dedicado o Laboratório de Filosofia Politica e Moral), em Nápoles, 
na Itália. (Processo nº 23102.000305/2026-16). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

5 

 

Nº 054, de 06.02.26 – Art. 1º Dispensa RICARDO FERREIRA            
DE OLIVEIRA GRANJA, matrícula SIAPE nº 1690606, CPF                 
n° ***.974.857-**, servidor da UFRJ, cedido para a UNIRIO por meio 
da Portaria nº 11.345, de 14 de outubro de 2025, do Cargo de 
Direção (CD-04) de Assessor da Vice-Reitoria. Art. 2º Designa 
RICARDO FERREIRA DE OLIVEIRA GRANJA, matrícula SIAPE         
nº 1690606, CPF n° ***.974.857-**, servidor da UFRJ, cedido para a 
UNIRIO por meio da Portaria nº 11.345, de 14 de outubro de 2025, 
para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de Corregedor-Geral da 
UNIRIO. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de                   
sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo SEI                  
nº 23102.000382/2026-76). 
 
Nº 055, de 09.02.26 – Art. 1º - Retifica em parte a PORTARIA           
GR Nº 510, DE 13 de outubro de 2025, que trata do afastamento do 
País, com ônus limitado, da servidora NATHÁLIA LIMA ROMEIRO, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2891641, CPF nº ***.762.747-** no período de 08 a 16 de 
novembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do XI 
Encuentro Ibérico EDICIC; e do VII Congresso da ISKO Espanha e 
Portugal e Portugal/XVII Congresso ISKO Espanha, no Porto,        
em Portugal. Onde se lê "no período de 08 a 16 de novembro            
de 2025", leia-se "no período de 08 a 09 de novembro de 2025". 
(Processo nº 23102.002959/2025-01). 
 
Nº 056, de 09.02.26 – Art. 1º Dispensa LETÍCIA CARVALHO GASPAR 
DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2395682, CPF n°***.494.***-13, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, de 
substituir o Titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Atuação Cênica - Código e-MEC 35622 - Turno Integral, do Centro 
de Letras e Artes. Art. 2º Designa Marcus VINICIUS FRITSCH DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 1244149, CPF n°***.881.***-34, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para 
substituir o Titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Atuação Cênica - Código e-MEC 35622 - Turno Integral, do Centro 
de Letras e Artes, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.    
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo                 
nº 23102.000262/2026-79). 
 
Nº 057, de 09.02.26 – Art. 1º Dispensa ADRIANA FERREIRA 
BONFATTI, matrícula SIAPE n° 2267950, CPF n° ***.116***-20, 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

6 

 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função 
de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Curso de Bacharelado 
em Atuação Cênica - Código e-MEC 35622 - Turno Integral, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa LETÍCIA CARVALHO 
GASPAR DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2395682, CPF                    
n° ***.494.***-13, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, para exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do 
Curso de Curso de Bacharelado em Atuação Cênica - Código          
e-MEC 35622 - Turno Integral, do Centro de Letras e                    
Artes. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação    
no Diário Oficial da União. (Processo nº 23102.000262/2026-          
79). 
 
Nº 058, de 09.02.26 – Art. 1º Dispensa MOACIR EDUARDO CHAVES, 
matrícula SIAPE nº 2306278, CPF n° ***.892.***-91, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da função 
gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Direção Teatral, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa ROSYANE TROTTA, 
matrícula SIAPE nº 2186017, CPF n° ***.697.***-00, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a 
Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento Teatral, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor              
a partir da publicação em D.O.U. (Processo nº 23102.000339/2026-
19). 
 
Nº 059, de 11.02.26 – Art. 1º - Torna sem efeito a PORTARIA           
GR Nº 534, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025, que trata do afastamento 
do País, com ônus limitado, da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
FRANCISCA PIRES, ocupante do cargo de Professora                     
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1347362, CPF                 
nº ***.130.594-** no período de 17 a 22 de novembro de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do evento 
In[ter]disciplinadæs,Congresso Latinoamericano de Estudios 
Feministas del Sur,em Montevidéu, no Uruguai. (Processo              
nº 23102.003683/2025-71). 
 
Nº 060, de 11.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,      
com ônus limitado, da servida EDNA RAQUEL RODRIGUES 
SANTOS HOGEMANN, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1442341, CPF                      
nº ***.707.237-** no período de 1º a 09 de junho de 2025, incluindo 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

7 

 

trânsito, para participar do CEISAL –CONSELHO EUROPEU PARA 
INVESTIGAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS DA AMERICA LATINA, em 
Paris, na França. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem            
a 1º de junho de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo       
nº 23102.005533/2024-11). 
 
Nº 061, de 11.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,      
com ônus limitado, do servidor OSWALDO PEREIRA DE LIMA 
JUNIOR , ocupante do cargo de Professor do Magistério      
Superior, matrícula SIAPE nº 1805275, CPF nº ***.254.758-**             
no período de 1º a 05 de junho de 2025, incluindo trânsito,                
para participar do CEISAL - CONSELHO EUROPEU DE 
INVESTIGAÇÕES EM CIÊNCIAS SOCIAIS DA AMÉRICA LATINA, em 
Paris, na França. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem             
a 1º de junho de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo       
nº 23102.005534/2024-65). 
 
Nº 062, de 11.02.26 – Art. 1º Dispensa JANE SANTOS DA          
SILVA, SIAPE  2084036, CPF ***.790.04*-**, como Coordenadora do 
“Projeto Pensamento Periférico: Ciência, Cultura e Agroecologia”. 
Art. 2º Designa ANA PAULA DE OLIVEIRA SCIAMMARELLA,    
SIAPE 1042879, CPF ***.070.32*-**, da função de Coordenadora do 
Projeto “Pensamento Periférico: Ciência, Cultura e Agroecologia”. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. (Processo    
nº 23102.006053/2024-77). 
 
Nº 063, de 12.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora CLAUDIA CRISTINA FERREIRA 
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1984192, CPF nº ***.517.137-**             
no período de 17 a 23 de abril de 2026, incluindo trânsito, para 
participar do Congresso Americano de Neurologia de 2026,           
em Chicago, nos Estados Unidos. (Processo nº 23102.000353/2026-
12). 
 
Nº 064, de 12.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,      
com ônus limitado, da servidora ELISA DE OLIVEIRA          
BARCAUI, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 3449858, CPF nº ***.890.817-** no 
período de 26 de     março a 1º de abril de 2026, incluindo trânsito, 
para participar do Congresso AAD (americano de dermatologia),   



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

8 

 

em Denver, nos Estados Unidos. (Processo nº 23102.000357/2026-
92). 
 
Nº 065, de 12.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora ANA PAULA CASSETTA DOS SANTOS 
NUCERA, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1296696, CPF nº ***.522.487-** no período de 26 
de fevereiro a 02 de março de 2026, incluindo trânsito, para 
participar do International Conference on Duchenne and          
Becker Muscular Dystrophy, em Roma, na Itália. (Processo             
nº 23102.000355/2026-11). 
 
Nº 066, de 12.02.26 – Art. 1º - Torna sem efeito a                  
PORTARIA GR Nº 034 DE 22 de janeiro de 2026, que trata do 
afastamento do País, com ônus (diárias e passagens),                     
da servidora VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do    
cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula               
SIAPE nº 2522650, CPF nº ***.342.233-** no período de 07 a 15 de 
fevereiro de 2026, incluindo trânsito, para participar do 
“Universidad 2026 - 15° Congresso Internacional de Educação 
Superior”, em Havana, em Cuba. (Processo nº 23102.000045/2026-
89). 
 
Nº 067, de 12.02.26 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, 
os mandatos dos representantes discentes dos Centros 
Acadêmicos junto ao Conselho Universitário (CONSUNI), 
outorgados pela Portaria GR nº 137, de 4 de fevereiro de 2025,            
e Portaria GR nº 300, de 4 de junho de 2025; e junto ao          
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE),     
outorgados pela Portaria GR nº 136, de 4 de fevereiro de 2025,     
pela Portaria GR nº 299, de 4 de junho de 2025, Portaria                  
GR Nº 321, de 18 de junho de 2025, e Portaria GR Nº 332, de 1         
de julho de 2025. Art. 2º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias,         
o mandato do discente SUN BARBOZA FORMIGA                  
VARGAS, outorgado pela Portaria GR nº 322, de 18 de                
junho de 2025, como representante titular do Diretório            
Central dos Estudantes (DCE) Lucia Maria de Souza, junto              
ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. (CONSEPE).           
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e                       
retroage seus efeitos ao dia 3 de fevereiro de 2026. 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

9 

 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS: 
 
N° 021, de 02.02.26 – Art. 1º Dispensa CASSIANO FELIPPE 
GONCALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE n 15**239,     
CPF nº ***.658***-04, como responsável da UNIRIO pelo cadastro 
institucional e gerenciamento do Sistema Nacional de Gestão        
do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional       
Associado - SisGen. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta    
data. 
 
N° 022, de 03.02.26 – Art. 1º Designa o titular da Diretoria de 
Pesquisa como responsável da UNIRIO pelo cadastro institucional 
e gerenciamento do Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio 
Genético e do Conhecimento Tradicional Associado - SisGen.       
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
N° 023, de 09.02.26 – Art. 1º - Designa BEATRIZ GERBASSI COSTA 
AGUIAR, como participante do Programa Especial de Participação 
de Professores Aposentados em Atividades de Pesquisa e          
Pós-Graduação – PROPAP, no período de 2026 a 2028, conforme 
Processo n° 23102.000061/2026-71. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO, e 
revoga as disposições contrárias. 
 
N° 024, de 09.02.26 – Art. 1º - Designa ELZA MARIA FERRAZ DE 
ANDRADE, como participante do Programa Especial de 
Participação de Professores Aposentados em Atividades                
de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPAP, no período de 2026          
a 2028, conforme Processo n° 23102.004660/2025-83. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO, e revoga as disposições contrárias. 
 
N° 025, de 11.02.26 – Art. 1º - Designa MARIA JAQUELINE ELICHER, 
matrícula SIAPE nº **152**, substituta eventual da Coordenação do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Turismo e 
Desenvolvimento da UNIRIO. Art. 2º - Esta Portaria entra                 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

10 

 

em vigor na data de publicação no Boletim Interno da             
UNIRIO. 
 
N° 026, de 11.02.26 – Art. 1º - Designa LUCIANO DOS SANTOS 
PEREIRA, matrícula SIAPE no **179**, Coordenador do Curso         
de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Turismo e 
Desenvolvimento da UNIRIO. Art. 2º - Esta Portaria entra                  
em vigor na data de publicação no Boletim Interno da             
UNIRIO. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
PORTARIAS: 
 
Nº 38, de 02.02.26 – Art. 1º - Retifica em parte a PORTARIA 
PROGEPE nº 1.242, de 18 de novembro de 2025 , que trata do 
afastamento, com ônus, do(a) servidor(a) MARIANA SIMÕES 
LARRAZ FERREIRA, ocupante do cargo de Professor(a) do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1898681, CPF 
nº ***.043.998-**, lotado(a) na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Inovação, no período de 05 a 07 de novembro de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do 41º Encontro Nacional de    
Pró-Reitores de Pós-Graduação e Pesquisa - ENPROP - 2025,        
em Goiânia, em Goiás. Onde se lê "Pró-Reitoria de Planejamento", 
leia-se "Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação". 
(Processo SEI nº 23102.003768/2025-59). 
 
Nº 39, de 02.02.26 – Art. 1° Publica a concessão de Auxílio Funeral, 
com fundamento no Art. 226 da Lei 8.112/90, Processo SEI                  
nº 23102.000068/2026-93, conforme abaixo: 
    
Nome do 
Beneficiário 

Parentesco Nome do       
Ex-Servidor 

Matrícula 
SIAPE 

Data do 
Óbito 

Valor do 
Auxílio 
Funeral 

Bruno Costa 
Pinto 

Filho 
Eurides 
Lourenço 
Pinto 

0397801 20/12/2025 R$ 4.472,68 

 
Nº 40, de 03.02.26 – Autoriza o afastamento no país, com ônus 
limitado, do servidor MANOEL RICARDO DE LIMA NETO,      



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

11 

 

matrícula SIAPE nº 1298212, CPF nº: 372.***.***-15, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no    
Departamento de Letras / PPGMS, no período de 02 de              
março de 2026 a 02 de março de 2027, para realização                      
de Pós-doutorado no país, no Departamento de Teoria Literária no 
Programa de Pós-Graduação da Universidade Estadual de                        
Campinas - UNICAMP - SP. (Processo SEI nº 23102.003363/2025-11). 
 
Nº 41, de 03.02.26 – Reconhece o exercício da servidora 
FERNANDA SANDES CARDOSO, ocupante do cargo de  
Enfermeiro, matrícula SIAPE nº. 1099617, na Unidade 
Organizacional (UORG) 231 – DIVISÃO DE ENFERMAGEM              
DO HUGG, a contar de 05/01/2026." (Processo SEI                              
nº 23102.007.777/2018-90 e nº 23102.000323/2026-06). 
 
Nº 42, de 04.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) WAGNER MIQUÉIAS FELIX 
DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2053238, CPF nº ***.641.327-**, 
lotado(a) no Departamento de Ciências Sociais/CCH, no período 
de 1º a 07 de março de 2026, incluindo trânsito, para participar do 
44º Congresso do ANDES-SN, em Salvador, na Bahia. (Processo 
SEI nº 23102.000246/2026-86). 
 
Nº 43, de 04.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) ROBERTO CHARLES FEITOSA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1283373, CPF nº ***.301.287-**, 
lotado(a) no Departamento de Filosofia/CCH, no período de 23 a 28 
de fevereiro de 2026, incluindo trânsito, para participar do XV 
Simpósio Internacional Reflexões Cênicas Contemporâneas, em 
Campinas, em São Paulo. (do Processo SEI nº 23102.000156/2026-
95). 
 
Nº 44, de 05.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) ALESSANDRA MARCIA DA FONSECA 
MARTINS, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 3499580, CPF nº ***.680.327-**, 
lotado(a) no Departamento de Microbiologia e Parasitologia/CCBS, 
no período de 26 a 30 de janeiro de 2026, incluindo trânsito, para 
participar como Docente Colaborador do Curso Imunopatologia das 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

12 

 

Doenças Infecciosas (PGDI1302), na Universidade Federal do 
Espírito Santo (UFES), em Vitória, no Espírito Santo. (Processo SEI 
nº 23102.000285/2026-83). 
 
Nº 45, de 05.02.26 – Art. 1º Institui a Comissão de Concurso 
Docente com os seguintes membros: 
 
✓ Daniele dos Santos Zeferino, SIAPE 1973419, assistente em 

administração (Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e 
Indígenas/ NEABI); 

✓ Flavia Varriol de Freitas, SIAPE 2942247, técnica de assuntos 
educacionais (Núcleo da Acessibilidade e Inclusão/ NAI); 

✓ Priscilla Cordeiro, SIAPE 1423134, administradora 
(PROGEPE); 

✓ Rosalina Corrêa de Araújo, SIAPE 001618131, professora do 
magistério superior (CCJP) 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
Nº 46, de 06.02.26 – Art. 1º - Altera, em virtude de determinação 
judicial, o Regime de Trabalho da servidora CAROLINA 
TUPINAMBA, matrícula SIAPE 1479691, CPF xxx.186.697-xx, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, de 20 
(vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas 
semanais sem dedicação exclusiva. Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo SEI nº 23102.004365/2019-89). 
 
Nº 47, de 06.02.26 – Art. 1º - Concede o adicional de insalubridade 
no grau MEDIO (10%), a servidora abaixo relacionada, com base no 
Laudo Pericial nº 26269-000.006/2018, emitido pela equipe 
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE, e nos termos do Processo n. 23102.004676/2018-67 e 
SEI n 23102.000323/2026-06. Art. 2º – Os efeitos desta portaria 
retroagem a 05/01/2026, data de concessao de Insalubridade ao 
Modulo dos Adicionais Ocupacionais. 
 
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: FERNANDA SANDES CARDOSO 
CARGO: ENFERMEIRO-AREA 
LOTAÇÃO: 231 - DIVISAO DE ENFERMAGEM DO HUGG 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

13 

 

ADICIONAL: INSALUBRIDADE   GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 05/01/2026 
 
Nº 48, de 06.02.26 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
AVELINO ROMERO SIMÕES PEREIRA, matrícula SIAPE n° 1052542, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior – Classe D, 
Nível 001, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 20, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro       
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de        
novembro de 2019, com proventos calculados pela totalidade da 
remuneração, conforme previsto no inciso I, § 2º do mesmo artigo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. (Processo SEI nº 23102.004694/2025-78). 
 
Nº 49, de 06.02.26 – Art. 1º Concede pensão temporária a FABIO DA 
SILVA RODRIGUES, na qualidade de filho portador de invalidez, da 
ex-servidora IGNEZ DOS SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo   
de Tecnico em Enfermagem, D 009, matrícula SIAPE nº 039**41, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, falecida em Inatividade,     
em 11/10/2025, com fundamento no artigo 3°, inciso VI, alínea"b"         
da Portaria SGP/SEDGG/ME n° 4645/2022, c/c o artigo 217, inciso IV, 
alínea “b”, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei              
n° 13.135/2015, combinado com os incisos I e II, do § 2°, do       
artigo 23 da Emenda Constitucional n° 103/2019. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor em 11/10/2025, data do óbito. 
(Processo SEI nº 23102.004812/2025-48). 
 
Nº 50, de 06.02.26 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
MARIA TERCIA BARROSO PEREIRA MALTA, matrícula SIAPE        
n° 0397702, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, 
Padrão de Vencimento 019, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 20, 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13        
de novembro de 2019, com proventos calculados pela totalidade da 
remuneração, conforme previsto no inciso I, § 2º do mesmo artigo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. (Processo SEI nº. 23102.004451/2025-30). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

14 

 

Nº 51, de 06.02.26 – Art. 1º - Concede Licença para Capacitação no 
período de 30 de janeiro a 13 de fevereiro de 2026, totalizando 15 
dias, a servidora LIDIANE DA SILVA PESSOA, matrícula SIAPE 
n° 1999245, CPF ***.803.194 -**, ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotado(a) na(o) Pro-Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE, para 
participar de ação de desenvolvimento a distância - Curso: 
Qualidade no atendimento aplicada ao serviço público na 
Instituição Educamundo, de acordo com o estabelecido no art. 87, 
da lei 8.112/90. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 30 de 
janeiro de 2026, quando iniciou o afastamento. (Processo SEI           
nº 23102.000316/2026-04). 
 
Nº 52, de 06.02.26 – Concede Licença para Capacitação no 
período de 17 de março a 14 de junho de 2026, totalizando 90     
dias, a servidora RAQUEL BARBOSA MORATORI, matrícula     
SIAPE n° 1805057, CPF ***.682.686 -**, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, lotado no Escola de Serviço 
Social – Departamento de Serviço Social - CCH, para Elaboração de 
trabalhos finais de cursos de Pós Doutorado no(a) Escola Nacional 
de Saúde Pública - ENSP – Fiocruz - RJ, de acordo com o 
estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo SEI                       
nº 23102.000141/2026-27). 
 
Nº 53, de 06.02.26 – Concede Licença para Capacitação no 
período de 03 de março a 02 de junho de 2026, totalizando 90 dias, 
a servidora JANAINA BILATE MARTINS, matrícula SIAPE 
n° 1351023, CPF ***.195.427 -**, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado no Departamento de Serviço 
Social, para para Elaboração do relatório final e produção do    
artigo de estágio pós-doutoral, que será realizado no Programa     
de Pós-Graduação em Política Social, vinculado ao      
Departamento de Serviço Social da Universidade de Brasília, de 
acordo com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo SEI 
nº 23102.004655/2025-71). 
 
Nº 54, de 06.02.26 – Concede Licença para Capacitação no 
período de 19 de fevereiro a 02 de abril de 2026, totalizando 42 dias, 
ao servidor ARTUR FIGUEIREDO DA COSTA, matrícula SIAPE 
n° 2014211, CPF ***.926.387 -**, ocupante do cargo de Analista       
de TI, lotado no Diretoria de Tecnologia da informação e 
Comunicação - DTIC, para participar de ação de desenvolvimento a 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

15 

 

distância com o curso de capacitação em Política da Segurança da 
Informação na Instituição EducaMundo, Educação sem fronteiras, 
de acordo com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo 
SEI nº 23102.000315/2026-51). 
 
Nº 55, de 06.02.26 – Autoriza o afastamento no país, com ônus 
limitado, da servidora CARLA SILVANA DANIEL SARTOR, matrícula 
SIAPE nº 2923007, CPF nº: ***.572.669 -**, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, lotada na Escola de Serviço 
Social, no período de 03 de março de 2026 a 02 de março                 
de 2027, para realização do Pós-doutorado no país, no Programa de 
Pós-Graduação em Serviço Social da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro/UFRJ, no Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Carlos Nelson Coutinho (LEPECNC)/UFRJ. (Processo SEI                
nº 23102.004712/2025-11). 
 
Nº 56, de 10.02.26 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito 
referente ao mês de JANEIRO de 2026 aos servidores constantes 
do quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. (Processo 
SEI nº 23102.000310/2026-29). 
 

MATR NOME CARGO 
ADMISSAO_ 
INST 

ADMISSAO_        
SERVICO_ 
PUBLICO 

UNIDADE_     
LOTACAO CLASSE DE PARA 

EFEITO 
FINANCEIRO 

1669275 

ANA PAULA 
FONSECA 
CAVALCANTE 

Assistente em 
Administração 12/01/2009 12/01/2009 

Seção de 
Cadastro e 
Registros de 
Pessoal D 18 19 12/01/2026 

1668671 

ANDREA DE 
FATIMA 
TONELOTTO 

Assistente em 
Administração 12/01/2009 12/01/2009 

Centro de 
Ciências 
Jurídicas e 
Políticas D 18 19 12/01/2026 

1975609 

ANDREZA DE 
OLIVEIRA DE 
CARVALHO 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 26/01/2015 26/01/2015 

Centro de 
Ciências 
Exatas e 
Tecnologia E 14 15 26/01/2026 

1673087 
BARBARA RIBEIRO 
MAMEDE ROCHA 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 13/06/2011 29/01/2009 

Pró-Reitoria 
de       Pós-
Graduação, 
Pesquisa e 
Inovação E 18 19 29/01/2026 

1668748 
CRISTIANO SIAL 
DA SILVA ALVES 

Assistente em 
Administração 12/01/2009 12/01/2009 

Setor de 
Provimentos e 
Movimentação 
Funcional D 18 19 12/01/2026 

1669613 

EMANUELE 
GALDINO 
MARCULINO 

Assistente em 
Administração 13/01/2009 13/01/2009 

Escola de 
Medicina e 
Cirurgia D 18 19 13/01/2026 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

16 

 

1668458 

FABIANA DA 
COSTA FERRAZ 
PATUELI LIMA Arquivista 12/01/2009 12/01/2009 

Arquivo 
Central E 18 19 12/01/2026 

1795743 
FABIO DE 
ALMEIDA SOARES Administrador 07/07/2010 07/07/2010 

Coordenadori
a de Educação 
a Distância E 17 18 07/01/2026 

1139363 
Fernanda De 
Carvalho Pereira 

Engenheiro de 
Segurança do 
Trabalho 15/01/2015 15/01/2015 

Setor de 
Atenção à 
Saúde do 
Trabalhador E 14 15 15/01/2026 

3218910 

GABRIEL 
ANTUNES 
CERQUEIRA 

Assistente em 
Administração 14/01/2021 14/01/2021 

Pró-Reitoria 
de 
Administração D 08 09 14/01/2026 

1668728 
JULIANA COSTA 
CARVALHO 

Assistente em 
Administração 12/01/2009 12/01/2009 

Escola de 
Medicina e 
Cirurgia D 18 19 12/01/2026 

1494628 
LEONARDO DE 
SALLES SANTOS 

Analista de 
Tecnologia da 
Informação 07/07/2010 25/04/2005 

Gerência de 
Sistemas da 
Informação E 17 18 07/01/2026 

3218953 

LEONARDO 
GUIMARÃES 
PINNA 

Assistente em 
Administração 14/01/2021 14/01/2021 

UAPS da Pró-
Reitoria de 
Gestão de 
Pessoas D 08 09 14/01/2026 

1044446 
LIVIA NEVES 
RIBEIRO Psicólogo-Área 15/04/2021 10/07/2013 

Setor de 
Atenção à 
Saúde do 
Trabalhador E 15 16 10/01/2026 

1491015 

LUIZ ALEXANDRE 
GUIMARAES 
MENDONCA Cenotécnico 01/04/2005 01/04/2005 

Departamento 
de Cenografia C 13 14 29/01/2026 

1669786 
MACLA RIBEIRO 
NUNES Psicólogo-Área 14/01/2009 14/01/2009 

Escola de 
Medicina e 
Cirurgia E 17 18 14/01/2026 

1168142 
MARCELO DE 
MIRANDA CUNHA 

Técnico de 
Laboratório Área 14/01/2021 14/01/2021 

Departamento 
de Ciências 
Naturais D 08 09 14/01/2026 

1642129 

MARCIO 
LEANDRO 
SANTOS DE 
OLIVEIRA 

Assistente em 
Administração 15/01/2009 15/01/2009 

Pró-Reitoria 
de Extensão e 
Cultura D 18 19 15/01/2026 

1669104 

MARCO ANTONIO 
GONÇALVES 
PAES Psicólogo-Área 12/01/2009 12/01/2009 

Setor de Apoio 
Psicológico E 12 13 12/01/2026 

1703078 

MARINA DE 
CARVALHO 
ALECRIM ALVES 

Assistente 
Social 15/01/2015 15/01/2015 

Setor de 
Atenção à 
Saúde do 
Trabalhador E 14 15 15/01/2026 

3219373 

MATEUS 
CARVALHO 
SOARES DE 
SOUZA Administrador 14/01/2021 14/01/2021 

Divisão de 
Planejamento 
Estratégico E 06 07 14/01/2026 

1669907 
MAURO TELLES 
DE MENEZES 

Assistente em 
Administração 19/01/2009 19/01/2009 

Centro de 
Ciências 
Jurídicas e 
Políticas D 14 15 19/01/2026 

1668713 

PATRÍCIA 
MACHADO 
GOULART 
FRANÇA Arquivista 12/01/2009 12/01/2009 

Arquivo 
Central E 18 19 12/01/2026 

1753336 

PAULINA 
APARECIDA 
MARQUES VIEIRA 
ALBUQUERQUE Arquivista 07/07/2010 01/02/2010 

Arquivo 
Central E 17 18 07/01/2026 

1668563 
PRISCILA FREITAS 
DE CARVALHO Arquivista 12/01/2009 12/01/2009 

Arquivo 
Central E 18 19 12/01/2026 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

17 

 

1671898 

QUEZIA DE 
SOUZA BILLO 
MONTEIRO 

Assistente em 
Administração 29/01/2009 29/01/2009 

Pró-Reitoria 
de Pós-
Graduação, 
Pesquisa e 
Inovação D 18 19 29/01/2026 

2187339 
RAFAEL GENTIL 
BARTOLY 

Administrador 
de Edifícios 26/01/2015 26/01/2015 

Instituto 
Biomédico C 14 15 26/01/2026 

3219513 
RENATA TEIXEIRA 
CHAVES Psicólogo-Área 14/01/2021 14/01/2021 

Setor de 
Atenção à 
Saúde do 
Trabalhador E 08 09 14/01/2026 

2186957 

ROBERTA DOS 
SANTOS DE 
OLIVEIRA 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 15/01/2015 15/01/2015 

Diretoria de 
Programas e 
Atividades 
Especiais de 
Ensino de 
Graduação E 14 15 15/01/2026 

1910651 

ROGE 
CAVALCANTE DA 
SILVA 

Técnico em 
Audiovisual 16/10/2013 06/01/2012 

Chefia de 
Gabinete da 
Reitoria D 16 17 06/01/2026 

3220309 
SILVIA MARIA PIA 
FERRARI 

Produtor 
Cultural 14/01/2021 14/01/2021 

Biblioteca 
Central E 08 09 14/01/2026 

1584480 

TATHIANA 
TEIXEIRA 
TAVARES 

Assistente em 
Administração 12/01/2009 12/01/2009 

Setor de 
Formação 
Permanente D 18 19 12/01/2026 

1331609 
TELMA DE 
OLIVEIRA PAES 

Assistente em 
Administração 14/01/2021 14/01/2021 

Diretoria de 
Pós-
Graduação D 04 05 14/01/2026 

1075394 
THAIS DOS 
SANTOS ZAMBA 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 14/01/2021 05/11/2018 

Pró-Reitoria 
de 
Administração E 08 09 14/01/2026 

 
Nº 57, de 10.02.26 – Art. 1º Concede progressão por mérito, 
referente ao exercício de 2025, aos servidores do Hospital 
Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG) constantes do anexo, com 
fundamento no art. 10-B da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
incluído pela Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025. Art. 2º Os efeitos 
financeiros vigoram a partir das datas informadas no anexo desta 
Portaria. (Processo SEI nº 23102.000000/2026-00). 

ANEXO 

SIAPE NOME CARGO ADMISSAO UNIDADE_LOTACAO CLASSE DE PARA 
EFEITO 

FINENCEIRO 

2422638 
LUIS VALCIR DA SILVA 
LAGOA 

Técnico em 
Enfermagem 25/09/2017 Divisão de Enfermagem (HUGG) D 011 012 01/01/2025 

2422638 
LUIS VALCIR DA SILVA 
LAGOA 

Técnico em 
Enfermagem 25/09/2017 Divisão de Enfermagem (HUGG) D 012 013 25/09/2025 

1544719 
ROGERIO DA SILVA 
MALTA 

Técnico em 
Enfermagem 06/10/2017 Divisão de Enfermagem (HUGG) D 008 009 01/01/2025 

1544719 
ROGERIO DA SILVA 
MALTA 

Técnico em 
Enfermagem 06/10/2017 Divisão de Enfermagem (HUGG) D 009 010 31/10/2025 

 
Nº 58, de 10.02.26 – Art. 1º Concede progressão por mérito 
profissional, referente ao mês de janeiro de 2026, aos servidores do 
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG) constantes do 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

18 

 

anexo, com fundamento no art. 10-B da Lei nº 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, incluído pela Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025. 
Art. 2º - Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas 
datas informadas no anexo desta Portaria. 
 

ANEXO 
 

SIAPE NOME CARGO ADMISSAO UNIDADE_LOTACAO CLASSE DE PARA 
EFEITO 
FINANCEIRO 

1285912 
BERNARDO VELLOSO 
BAMBIRRA Médico-Área 18/01/2021 

Coordenadoria de 
Plantões (HUGG) E 006 007 18/01/2026 

3219728 
FABIANA RAMOS DE 
OLIVEIRA EYONG ETA 

Técnico em 
Enfermagem 21/01/2021 

Divisão de 
Enfermagem (HUGG) D 004 005 24/01/2026 

1099617 
FERNANDA SANDES 
CARDOSO Enfermeiro-Area 14/01/2021 

Serviço de Pacientes 
Externos (HUGG) E 008 009 14/01/2026 

1197231 
JOAO ROQUETTE FLEURY DA 
ROCHA Médico-Área 21/06/2022 

Serviço de Clínica 
Médica B (HUGG) E 005 006 01/01/2026 

1542770 
JOSÉ CARLOS PINHEIRO 
JUNIOR 

Auxiliar de 
Enfermagem 01/12/2014 

Divisão de 
Enfermagem (HUGG) C 014 015 01/01/2026 

2187117 
LAURA COUTINHO DOS 
SANTOS 

Auxiliar de 
Enfermagem 27/01/2015 

Divisão de 
Enfermagem (HUGG) C 014 015 27/01/2026 

1775557 
MARIA MADALENA DE 
AZEVEDO 

Auxiliar de 
Enfermagem 01/12/2014 

Divisão de 
Enfermagem (HUGG) C 014 015 01/01/2026 

2182074 
MARILIA SOARES DA SILVA 
SOUZA 

Auxiliar de 
Enfermagem 15/12/2014 

Serviço de Pacientes 
Externos (HUGG) C 014 015 01/01/2026 

3219587 
MAURICIO MOURA 
SANTORO JUNIOR Médico-Área 18/01/2021 

Serviço Clínica 
Cirúrgica B (HUGG) E 007 008 18/01/2026 

3220267 
MILENA PEREIRA DE CAMPOS 
PADILHA 

Técnico em 
Enfermagem 21/01/2021 

Divisão de 
Enfermagem (HUGG) D 006 007 21/01/2026 

1946188 ROBERTA TOSTA DIOGO 
Técnico de 
Laboratório Área 21/01/2021 

Serviço Patologia 
Clínica (HUGG) D 006 007 21/01/2026 

3006054 
RODRIGO MÁRCIO MARTINS 
CERQUEIRA 

Técnico em 
Enfermagem 03/01/2018 

Divisão de 
Enfermagem (HUGG) D 012 013 03/01/2026 

 
Nº 59, de 10.02.26 – Reconhece o exercício da servidora VANESSA 
RAMOS MARTINS, matrícula SIAPE 3434450, na Unidade 
Organizacional (UORG 135) Departamento de Enfermagem 
Fundamental, Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, subordinado e 
vinculado ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta 
Universidade (UNIRIO). (Processo SEI 23102.003170/2025-60). 
 
Nº 60, de 10.02.26 – Reconhece o exercício da servidora BRUNA 
SODRE SIMON, matrícula SIAPE 1025082, na Unidade 
Organizacional (UORG 135) Departamento de Enfermagem 
Fundamental, Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, subordinado e 
vinculado ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta 
Universidade (UNIRIO). (Processo SEI 23102.003169/2025-35). 
 
Nº 61, de 10.02.26 – Art. 1º Concede Retribuição por 
Titulação (DOUTORADO) a (o) Professor (a) WALTER DOS SANTOS 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

19 

 

RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1334016, com base no Artigo 1º, 
parágrafo 2º, Alínea C da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012 
(alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025), com redação 
dada pela Lei 12.863 de 24 de setembro de 2013 e               
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Retribuição por Titulação Docente vigoram 
a partir de 28/01/2026, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo SEI 23102.000270/2026-15). 
 
Nº 62, de 10.02.26 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) SIMONE FEIGELSON DEUTSCH, matrícula            
SIAPE nº 1981446 – de Professor Associado Classe C Nível 2       
para Professor Associado Classe C Nível 3, referente                       
ao interstício: 21/12/2023 a 20/12/2025, com base no Artigo 13, 
Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela     
Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e Resolução UNIRIO 4.430        
de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de 21/12/2025,               
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas 
as disposições em contrário. (Processo SEI 23102.004144/2025-59). 
 
Nº 63, de 10.02.26 – Art. 1º. Concede Retribuição por 
Titulação (DOUTORADO) a (o) Professor (a) LUCIANA                
SILVA TORRES MATSUSHITA, matrícula SIAPE nº 1439086, com 
base no Artigo 1º, parágrafo 2º, Alínea C da Lei nº 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025) , com redação dada pela Lei 12.863 de 24 de setembro de 
2013 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Retribuição por Titulação Docente vigoram 
a partir de 30/01/2026, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo SEI 23102.000296/2026-63). 
 
Nº 64, de 10.02.26 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) ANDREA THESS MESSER, matrícula SIAPE                
nº 1974849 – de Professor Adjunto Classe B Nível 3 para Professor 
Adjunto Classe B Nível 4, referente ao interstício: 19/12/2023              
a 18/12/2025, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei    
nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho     
de 2025) e Resolução UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 19/12/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

20 

 

JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
SEI nº 23102.003844/2025-26). 
 
Nº 65, de 10.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção a (o) Professor 
(a) MARCIA RIBEIRO DIAS, matrícula SIAPE nº 2192706 – de 
Professor (a) Adjunto Classe B Nível 4 para Professor (a) 
Associado Classe C Nível 1, referente ao interstício: 29/01/2024        
a 28/01/2026, como tendo em vista a obtenção do título de Doutor 
em 28/12/1990, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei 
nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho     
de 2025) e Resolução UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 29/01/2026, quando inicia o novo interstício, de acordo 
com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo SEI 23102.004783/2025-14).  
 
Nº 66, de 10.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor 
(a) SIDNEY CUNHA DE LUCENA, matrícula SIAPE nº 2522048 – de 
Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para Professor         
Titular, referente ao Interstício: 01/11/2020 a 31/10/2022, com      
base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772                     
de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025), e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 01/11/2022, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO        
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI     
nº 23102.000037/2026-32). 
 
Nº 67, de 10.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao              
Professor (a) CARLOS ALBERTO VIEIRA CAMPOS, matrícula 
SIAPE nº 1694034 – de Professor (a) Associado Classe C            
Nível 4 para Professor Titular, referente ao Interstício: 15/10/2023     
s 14/10/2025, com base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei       
nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho     
de 2025), e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 15/10/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de 
JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
SEI nº 23102.000038/2026-87). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

21 

 

Nº 68, de 10.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor 
(a) JAIR MARTINS DE MIRANDA, matrícula SIAPE nº 2187898 – de 
Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para Professor Titular, 
referente ao Interstício: 02/01/2024 a 01/01/2026, com base 
no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772                              
de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025), e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.  Art. 2º - Os     
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 02/01/2026, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de 
JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
SEI nº 23102.000024/2026-63). 
 
Nº 69, de 10.02.26 – Art. 1º. Concede Retribuição por 
Titulação (DOUTORADO) a (o) Professor (a) MARIA TERESA DE 
OLIVEIRA DEVULSKY, matrícula SIAPE nº 1048566, com base no 
Artigo 1º, parágrafo 2º, Alínea C da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro 
de 2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025), com 
redação dada pela Lei 12.863 de 24 de setembro de 2013 e 
Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Retribuição por Titulação Docente vigoram 
a partir de 15/12/2025, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo SEI nº 23102.004786/2025-58). 
 
Nº 70, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor 
(a) SILVIA MATTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1728844 – de 
Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para Professor        
Titular, referente ao Interstício: 30/09/2023 a 29/09/2025, com      
base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772                     
de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025),  e  Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 30/09/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 
2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI 
nº 23102.004579/2025-01). 
 
Nº 71, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção a (o) Professor 
(a) ELKA DO COUTO COELHO DE CARVALHO, matrícula SIAPE     
nº 398543 – de Professor (a) Adjunto Classe C Nível 4 para 
Professor (a) Associado Classe D Nível 1, referente ao 
interstício: 03/04/2011 a 02/04/2013, como tendo em vista a 
obtenção do título de Doutor em 17/09/2024, sendo enquadrado (a) 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

22 

 

como Professor (a) Associado Classe C Nível 1 a partir de 01 de 
janeiro de 2025, após assinatura da Lei Orçamentária                 
Anual - LOA, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei     
nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025) e Resolução UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 17/09/2024, quando inicia o novo interstício, de acordo com a 
LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições 
em contrário. (Processo SEI nº 23102.004110/2025-64).  
 
Nº 72, de 11.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com 
ônus, do(a) servidor(a) LUCIANO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante 
do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1817978, CPF nº ***.914.587-**, lotado(a) no Departamento de 
Turismo e Patrimônio/CCH, no período de 02 a 09 de junho de 2025, 
para participar do Fórum Internacional de Turismo do Iguassu, em 
Foz do Iguaçu, no Paraná. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 02 de junho de 2025, quando iniciou o afastamento. 
(Processo nº SEI 23102.001481/2025-94). 
 
Nº 73, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor 
(a) SAMIRA DA GUIA MELLO PORTUGAL, matrícula 
SIAPE nº 1565830 – de Professor (a) Associado Classe C            
Nível 4 para Professor Titular, referente ao Interstício: 11/08/2023      
a 10/08/2025, com base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei       
nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025), e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a          
partir de 11/08/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI     
nº 23102.004682/2025-43). 
 
Nº 74, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção a (o) Professor 
(a) FABRICIA JUNQUEIRA DAS NEVES, matrícula SIAPE                  
nº 2353923 – de Professor (a) Adjunto Classe B Nível 4 para 
Professor (a) Associado Classe C Nível 1, referente ao 
interstício: 27/11/2023 a 26/11/2025, como tendo em vista a 
obtenção do título de Doutor em 02/10/2009, com base no Artigo 12, 
Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela 
Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e Resolução UNIRIO 4.430        
de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

23 

 

Progressão Docente terão vigência a partir de 27/11/2025, quando 
inicia o novo interstício, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de 
JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
SEI nº 23102.004112/2025-53). 
 
Nº 75, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor 
(a) RENATO GERALDO DA SILVA FILHO, matrícula 
SIAPE nº 398178 – de Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para 
Professor Titular, referente ao Interstício: 04/12/2021 a 03/12/2023, 
com base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772             
de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025), e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 04/12/2023, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI     
nº 23102.004493/2025-71).   
 
Nº 76, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor 
(a) AGOSTINHO ALVES DE LIMA E SILVA, matrícula 
SIAPE nº 276765 – de Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para 
Professor Titular, referente ao Interstício: 07/01/2017 a 06/01/2019, 
com base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772            
de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025), e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.  Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 05 (cinco) anos atrás à data desta Portaria, levando     
em consideração a prescrição quinquenal, de acordo com a LEI       
Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em 
contrário. (Processo SEI nº 23102.004492/2025-26). 
 
Nº 77, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao              
Professor (a) PEDRO SPINOLA PEREIRA CALDAS, matrícula 
SIAPE nº 1507566 – de Professor (a) Associado Classe C            
Nível 4 para Professor Titular, referente ao Interstício: 04/08/2023     
a 03/08/2025, com base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei       
nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025), e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.  Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a  partir 
de 04/08/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 
2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI           
nº 23102.004486/2025-79). 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

24 

 

Nº 78, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor 
(a) MARCIA REGINA ROMEIRO CHUVA, matrícula 
SIAPE nº 223635 – de Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para 
Professor Titular, referente ao Interstício: 18/08/2023 a 17/08/2025, 
com base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772              
de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 
2025), e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 18/05/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI     
nº 23102.004487/2025-13). 
 
Nº 79, de 11.02.26 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) LUCIANA DA SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE         
nº 1988823 – de Professor Associado Classe C Nível 1 para 
Professor Associado Classe C Nível 2, referente ao            
interstício: 14/01/2024 13/01/2026, com base no Artigo 13,           
Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela       
Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e Resolução UNIRIO 4.430        
de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de 14/01/2026,                
de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas 
as disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.004631/2025-
11). 
 
Nº 80, de 12.02.26 – Autoriza o afastamento, com ônus limitado, 
do(a) servidor(a) MARCELO DE SOUZA MAGALHÃES, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE       
nº 1818223, CPF nº ***.418.037-**, lotado(a) no Departamento de 
História/CCH, no período de 1º a 03 de março de 2026, incluindo 
trânsito, para ministrar Aula Inaugural e participar de Reuniões 
como Coordenador Nacional do PROFHISTÓRIA, na Universidade 
Federal do Sergipe, em Aracaju, no Sergipe. (Processo SEI             
nº 23102.000387/2026-07). 
 
Nº 81, de 12.02.26 – Autoriza o afastamento, com ônus, do(a) 
servidor(a) RONALDO DA SILVA BUSSE, ocupante do cargo de 
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2331484, 
CPF nº ***.441.747-**, lotado(a) na Diretoria de Programas e 
Atividades / PROGRAD , no período de 24 a 25 de fevereiro de 2026, 
incluindo trânsito, para participar da I Reunião Ordinária do 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

25 

 

COGRAD / ANDIFES, em Brasília, no Distrito Federal. (Processo SEI 
nº 23102.000423/2026-24).  
 
Nº 82, de 12.02.26 – Autoriza o afastamento, com ônus limitado, 
do(a) servidor(a) MARCELO DE SOUZA MAGALHÃES, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE           
nº 1818223, CPF nº ***.418.037-**, lotado(a) no Departamento de 
História/CCH, no período de 18 a 21 de março de 2026, incluindo 
trânsito, para ministrar Aula Inaugural e participar de Reuniões 
como Coordenador Nacional do PROFHISTÓRIA, na Universidade 
do Estado da Bahia, em Salvador, na Bahia. (Processo SEI                
nº 23102.000388/2026-43). 
  
Nº 83, de 12.02.26 – Autoriza o afastamento, com ônus limitado, 
do(a) servidor(a) DIEGO DA SILVA VARGAS, ocupante do cargo de 
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1792733, 
CPF nº ***.719.167-**, lotado(a) no Departamento de Letras/CLA,      
no período de 1º a 07 de março de 2026, incluindo trânsito,          
para participar do 14º Congresso Internacional da                 
ABRALIN – INTERAB 2026, em Recife, em Pernambuco. (Processo 
SEI nº 23102.000079/2026-73). 
  

* 
 

ATOS DA DECANIA DO CENTRO DE LETRAS E ARTES 
 

PORTARIAS: 
 
Nº 001, de 12.02.26 – Art. 1º – Designa o Professor Doutor PAULO 
MELGAÇO DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 9900231, a 
Professora Doutora MARINA HENRIQUES COUTINHO, matrícula 
SIAPE 1817796, a Professora Doutora ADRIANA FERREIRA 
BONFATTI, matrícula SIAPE 2267950, o Professor Doutor      
MIGUEL VELLINHO, matrícula SIAPE 1200157 e a discente 
NAYAMARA BARBOSA BOMFIM, matrícula 25220P2MP14         
(como membros titulares); e a Professora Doutora ELZA MARIA 
FERRAZ DE ANDRADE, matrícula SIAPE 3223470 e a discente 
MARIA CLARA HERTZ BITTENCOURT, matrícula 24220P2MP08 
(como membros suplentes); para comporem a comissão de 
Confirmação Complementar à Autodeclaração da Pessoa Negra ou 
Parda, para o processo seletivo discente relativo ao edital 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

26 

 

no13/2026, do Programa de Pós-Graduação do Ensino em Artes                    
Cênicas – PPGEAC. Art. 2º – Designa a Professora Doutora 
ANGELA DONINI, matrícula SIAPE 1427262, a Professora Doutora 
LILIANE FERREIRA MUNDIM, matrícula SIAPE 3222633, e o 
discente RONILSON SILVA PIRES, matrícula 24220P2MP11      
(como membros titulares); e a Professora Doutora              
CARMELA CORREA SOARES, matrícula SIAPE 2306370 e a                     
discente STEPHANIE SANTA ROSA DOURADO, matrícula 
25220P2MP1(como membros suplentes); para comporem                  
a Comissão de Recurso à Confirmação Complementar à 
Autodeclaração da Pessoa Negra ou Parda, para o processo 
seletivo discente relativo ao edital no 13/2026, do Programa            
de   Pós-Graduação do Ensino em Artes Cênicas – PPGEAC.        
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
No 002, de 12.02.26 – Art. 1º – Designa a Professora Doutora 
MARINA HENRIQUES COUTINHO, matrícula SIAPE 1817796, a 
Professora Doutora ANNA MARIA PEREIRA ESTAVES, matrícula 
SIAPE 1220101, e a Professora Doutora LILIANE MUNDIM, matrícula 
SIAPE 3222633; como membros titulares da Comissão de 
Verificação Documental para Pessoas Indígenas ou Quilombolas, 
para o processo seletivo discente relativo ao edital no13/2026,        
do Programa de Pós-Graduação do Ensino em Artes              
Cênicas – PPGEAC. Art. 2º – Designa a Professora Doutora VIVIANE 
BECKER NARVAES, matrícula SIAPE 1731350, o Professor Doutor 
MIGUEL VELLINHO, matrícula SIAPE 1200157, e o Professor Doutor 
PAULO RICARDO MERÍSIO, matrícula SIAPE 1321917; como 
membros titulares da Comissão de Recurso à Verificação 
Documental para Pessoas Indígenas ou Quilombolas, para              
o processo seletivo discente relativo ao edital no13/2026                 
do Programa de Pós-Graduação do Ensino em Artes              
Cênicas – PPGEAC. Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir 
desta data. 
 

 


